7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

abril de 2020.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, com 64,2% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência,

71,6% do ativo realizável a longo prazo que se tratam basicamente de créditos a receber a longo prazo e

94,8% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto

em proporção menor, demonstrando uma diferença na conta estoques, uma vez que apenas esta empresa

tem saldo nesta conta.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 803 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos a CP e LP.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 7.114.058 26,7% 3.481.826 50,5% 481.709 59,9% 11.077.592 32,3%

Caixa e Equivalentes a Caixa 25.458 0,1% 78.710 1,1% 5.646 0,7% 109.814 0,3%

Créditos 1.965.926 7,4% 1.195.931 17,4% 309.524 38,5% 3.471.380 10,1%

Adiantamentos 682.475 2,6% 33.311 0,5% 4.717 0,6% 720.504 2,1%

Outros Créditos 64.069 0,2% 23.019 0,3% 148.291 18,5% 235.379 0,7%

Tributos a Recuperar/Compensar 31.483 0,1% 71.000 1,0% 0 0,0% 102.483 0,3%

Estoques 0 0,0% 1.928.160 28,0% 0 0,0% 1.928.160 5,6%

Despesas Antecipadas 4.344.647 16,3% 151.695 2,2% 13.530 1,7% 4.509.872 13,1%

Ativo Não Circulante 19.524.493 73,3% 3.410.804 49,5% 322.012 40,1% 23.257.309 67,7%

Ativo Realizável a Longo Prazo 7.802.400 29,3% 2.809.996 40,8% 283.054 35,2% 10.895.450 31,7%

Créditos a LP 7.501.922 28,2% 2.057.462 29,9% 269.425 33,5% 9.828.808 28,6%

Outros Créditos LP 300.478 1,1% 752.534 10,9% 13.629 1,7% 1.066.642 3,1%

Ativo Permanente 11.722.094 44,0% 600.808 8,7% 38.958 4,8% 12.361.859 36,0%

Investimentos 29.534 0,1% 70.009 1,0% 0 0,0% 99.543 0,3%

Imobilizado 11.636.474 43,7% 239.752 3,5% 38.063 4,7% 11.914.289 34,7%

Intangível 56.085 0,2% 291.047 4,2% 895 0,1% 348.027 1,0%

Total do Ativo 26.638.551 100,0% 6.892.630 100,0% 803.721 100,0% 34.334.902 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 64,2% 31,4% 4,3% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 71,6% 25,8% 2,6% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 94,8% 4,9% 0,3% 100,0%

ATIVO

abr/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

A
W

 3
P

Q
H

S
 M

J4
8G

 P
E

Z
P

U

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 348.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
26/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

[…]

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO POR RECUPERANDA

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de abril de

2020.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

46,8% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 67,9% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se que todas as Recuperandas apresentaram prejuízo

no mês de abril de 2020, situação que já vinha ocorrendo em alguns meses, mas que se agravou em face

da situação de pandemia, aumentando assim o PL negativo do grupo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.767.729 36,7% 13.889.779 201,5% 6.048.248 752,5% 29.705.757 86,5%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.367 19,0% 854.359 12,4% 206.527 25,7% 6.123.254 17,8%

Fornecedores 840.806 3,2% 790.088 11,5% 7.343 0,9% 1.638.237 4,8%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 982.392 3,7% 551.172 8,0% 1.150.265 143,1% 2.683.829 7,8%

Obrigações Tributárias 250.118 0,9% 202.987 2,9% 533.583 66,4% 986.688 2,9%

Outras Obrigações 2.632.046 9,9% 11.491.173 166,7% 4.150.530 516,4% 18.273.749 53,2%

Passivo Não Circulante 16.870.822 63,3% -6.997.150 -101,5% -5.244.527 -652,5% 4.629.144 13,5%

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.797.036 85,6% 9.707.572 140,8% 1.083.209 134,8% 33.587.817 97,8%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,2% 0 0,0% 701.112 2,0%

Outras Obrigações LP 22.797.036 85,6% 9.006.460 130,7% 1.083.209 134,8% 32.886.705 95,8%

Patrimônio Líquido -5.926.214 -22,2% -16.704.722 -242,4% -6.327.737 -787,3% -28.958.673 -84,3%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,1% 20.000 2,5% 1.176.000 3,4%

Reservas de Capital 144.955 0,5% 1.059.445 15,4% 0 0,0% 1.204.400 3,5%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,3% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,7%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,5% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -388.883 -1,5% -269.340 -3,9% -404.494 -50,3% -1.062.717 -3,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.887 0,0% -142 0,0% 0 0,0% -2.029 0,0%

Total do Passivo 26.638.551 100,0% 6.892.630 100,0% 803.721 100,0% 34.334.902 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 32,9% 46,8% 20,4% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 67,9% 28,9% 3,2% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 20,5% 57,7% 21,9% 100,0%

PASSIVO

abr/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

A
W

 3
P

Q
H

S
 M

J4
8G

 P
E

Z
P

U

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 348.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
26/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas